1

高雄市議會第 4 屆第 6 次臨時會第 4 次會議紀錄

日 期：中華民國 114 年 1 月 9 日（星期四）上午 11 時 17 分

（中午 12 時 31 分休息，下午 3 時 2 分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 58 人（如簽到簿）

請  假：議員鄭安秝、張博洋、鍾易仲、吳銘賜

列 席：市政府－捷運工程局局長吳嘉昌等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦帄、交通委員會專門委員李侑珍、

法規研究室主任朱信吉、議事組主任凃靜容

主 席：康議長裕成

紀 錄：邱盈豪、陳佩君

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4 屆第 6 次臨時會第 3 次會議紀錄，經大會認可

確定。

乙、討論事項

二讀會

審議市政府提案

第 4 屆第 4 次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議 114 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及

綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

發言議員：

李議員雅靜

黃議員紹庭

2

陳議員麗娜

劉議員德林

黃議員秋媖

黃議員香菽

陳議員美雅

陳議員明澤

宋議員立彬

邱議員于軒

邱議員俊憲

說明人員：

捷運工程局吳局長嘉昌

交通局張局長淑娟

交通局運輸監理科李科長啟清

交通局運輸管理科蕭科長宛琳

決議：捷運工程局主管－

捷運工程局歲出部門第 18 頁至第 19 頁：除第 18

頁捷運與輕軌、營運施工等業務宣導、大

眾捷運場站及毗鄰周邊地區發展 TOD 概

念業務宣傳與推廣 1,000 萬元；擱置外，

其餘照案通過。（擱置明細詳如審議結果

明細表）

高雄市大眾捷運系統土地開發基金第 17 頁至第 44

頁及第 56 頁至第 58 頁：除第 20 頁捷運

與輕軌、營運與施工等業務宣導、大眾捷

運場站及毗鄰周邊地區發展 TOD 概念業

務宣導與推廣市府補助 1,000 萬元；第 26

3

頁捷運與輕軌、營運與施工等業務宣導、

大眾捷運場站及毗鄰周邊地區發展 TOD

概念業務宣導與推廣 1,000 萬元；第 56 頁

至第 58 頁補辦預算明細表 37 億 5,117 萬

6,000 元擱置外，其餘照案通過。（擱置

明細詳如審議結果明細表）

高雄市捷運建設基金第 19頁至第 29頁及第 35頁至

第 36 頁：擱置。

交通局主管－

交通局歲入部門第 12 頁至第 15 頁：除第 13 頁為維

護大眾捷運系統之正常運作，環境整潔及

治安維護事項，依大眾捷運法第 50 條及

第 50-1條對違規旅客執行罰鍰處分 8萬元，

擱置。另外，第 15 頁其他交通業者違規

罰款 300 萬元刪減 200 萬元，其餘照案通

過。（擱置及刪減明細詳如審議結果明細

表）。

註：交通局歲入部門第 16 頁至第 34 頁：尚在審議

中。

丙、其他事項

一、主席康議長裕成於中午 12 時 29 分提：擬延長開會時間，

俟高雄市捷運建設基金審議完畢後再行散會，請同意

案。

（無異議通過）

二、邱議員于軒於下午 3 時 43 分提額數問題，主席康議長裕

成裁示記名清點，經清點在場議員有陳議員美雅、鄭議

4

員孟洳、邱議員俊憲、陳議員麗娜、黃議員飛鳳、劉議

員德林、林議員志誠、黃議員紹庭、黃議員文益、江議

員瑞鴻、邱議員于軒、黃議員香菽、蔡議員武宏及主席

康議長裕成，計 14 位，不足法定額數，主席康議長裕成

宣布散會。

（無異議通過）

丁、散會：下午3時44分。

5

交通部門二讀會審議結果明細表(114年度單位預算)

17－170 高雄市政府捷運工程局(歲出)                                       (114.1.9審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項              目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

18 16 001 02 02

非營業特種基
金

大眾捷運系
統土地開發
基金

4000獎補助費

4030對特種
基金之補助

295,598,000

其中，捷運與輕軌、營運
施工等業務宣導、大眾捷
運場站及毗鄰周邊地區
發展 TOD 概念業務宣導
與推廣 預算數 1,000 萬
元，擱置。

6

交通部門二讀會審議結果明細表(114年度附屬單位預算)

高雄市政府捷運局

貳–5 高雄市大眾捷運系統土地開發基金                                       (114.1.9審議) 單位：元

頁  數 工作計畫名稱 科目 預算金額
審 查 意 見

備 註
刪減數 修正後預算數

20
其他業務收入明
細表

其他業務收入 其他補助收入 295,598,000

其中，4.捷運與輕軌、
營運與施工等業務宣
導、大眾捷運場站及毗
鄰周邊地區發展 TOD 概
念業務宣導與推廣市府
補助 預算數 1,000 萬
元，擱置。

24-26 業務費用明細表
業務費用

服務費用

印刷裝訂與廣
告費

業務宣導費
10,600,000

其中，2.捷運與輕軌、
營運與施工等業務宣
導、大眾捷運場站及毗
鄰周邊地區發展 TOD 概
念業務宣導與推廣 預
算數 1,000萬元，擱置。

56-58 補辦預算明細表   3,751,176,000   擱置。

7

高雄市政府捷運局

貳–25 高雄市捷運建設基金                                                    (114.1.9審議) 單位：元

頁  數 工作計畫名稱 科目 預算金額
審 查 意 見

備 註
刪減數 修正後預算數

19-20 基金來源明細表   50,233,155,000   擱置。

21-29 基金用途明細表   49,984,481,000   擱置。

35-36 補辦預算明細表

一、固定資產之建設、改
良、擴充：4億 2,908
萬 7千元

二、長期債務之舉借、償
還：40億元

  擱置。

8

交通部門二讀會審議結果明細表(114年度單位預算)

20－200 高雄市政府交通局(歲入)                                             (114.1.9審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項       目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

13 02 087 01 01
罰金罰鍰及怠金

罰金罰鍰
   1,971,910,000

附帶決議：交通違規罰鍰
25%要專款專用，用在於
改善交通相關問題。

13 02 087 01 01
罰金罰鍰及怠金

罰金罰鍰
   1,971,910,000

其中，為維護大眾捷運系
統之正常運作，環境整潔
及治安維護事項，依大眾
捷運法第 50條及第 50-1
條對違規旅客執行罰鍰
處分 預算數 8 萬元，擱
置。

15 02 087 03 01
賠償收入

一般賠償收入
   3,004,000 2,000,000 1,004,000

其中，其他交通業者違規
罰款 預算數 300 萬元，
刪減 200萬元。

9

10